

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

Processo Administrativo: 2/2020  
Processo de Licitação: 357/2020  
Data do Processo: 21/01/2020

Folha: 1/8

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

O objeto da licitação é a escolha da (s) proposta (s) mais vantajosa para a aquisição de peças e mão de obra para a manutenção dos veículos do Transporte Escolar para o atendimento da Rede municipal de Educação.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2020 (Sequência: 1)**

Ao(s) 13 de Fevereiro de 2020, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 020/2020, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 357/2020, Licitação nº 2/2020 - TP, na modalidade de Tomada de Preço p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** Como os prepostos das licitantes abriram mão do prazo para recurso, quanto ao julgamento da Habilitação, passamos para a fase de Julgamento das Propostas, que aberto os envelopes de proposta, conferidos e rubricados os documentos, feito o registro dos preços e a classificação foi escolhida a vencedora do certame. A empresa Recicle Comércio de Materiais de Construção LTDA- EPP, CNPJ: 08.582.276/0001-37 venceu os lotes: 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-11-12-13-15-16-17-18-19-20-21-22 e 23. O lote 14 foi cancelado devido a falha no cadastro do item 150 que ficou em branco no arquivo.cot publicado no site da Prefeitura Municipal, ensejando dúvidas. A comissão Julgadora verificou que existe disparidade entre o valor orçado por esta municipalidade e o valor total da proposta vencedora, solicita-se que a Procuradoria se manifeste em relação a diferença identificada, ante a formalização da contratação. Feito o julgamento e habilitação preliminar, abre-se o prazo para recurso nos termos do Artigo. 109 da Lei Federal 8.666/1993. As decisões da Comissão Especial de Licitação da Secretaria Municipal de Educação, somente serão consideradas definitivas, após apreciação da Procuradoria Geral do Município e da homologação do Senhor Prefeito Municipal. E deste modo, este processo vai ser encaminhado para a Procuradoria Geral do Município para ser feito o Parecer. Nada mais tendo a constar, às onze horas e seis minutos do mesmo dia foi dada por encerrada a reunião e esta ata que vai assinada pelos membros da Comissão Especial de Licitações da Secretaria Municipal de Educação presentes no ato.

**LOTE: 1**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Amortecedores dianteiros, placa ITX2220	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
2	Amortecedores traseiros, placa ITX 2220	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
3	Kit de embreagem, placa ITX 2220	UND	1,00		0,0000	2.500,00	2.500,00
4	Valor da mão de obra ônibus placa ITX 2220	UND	1,00		0,0000	500,00	500,00

**Total do Participante -----> 4.280,00**

**LOTE: 2**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Lente do farol dianteiro, placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	250,00	250,00
6	Napa para resvesimento encosto banco, placa ITX 2186	UND	3,00		0,0000	100,00	300,00
7	Calço do motor, placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	150,00	150,00
8	Amortecedor do capô dianteiro, placa ITX2186	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
9	Bucha da mola, placa ITX 2186	UND	8,00		0,0000	25,00	200,00
10	Pino de mola, placa ITX 2186	UND	8,00		0,0000	25,00	200,00
11	Bucha do estabilizador, placa ITX2186	UND	4,00		0,0000	15,00	60,00
12	Palheta do para-brisa, placa ITX 2186	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
13	Braços da palheta do para-brisa, placa ITX 2186	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
14	Dobradiças do cabo dianteiro, placa ITX 2186	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
15	Ruela do encosto do pino de mola, palca ITX 2186	UND	16,00		0,0000	2,50	40,00
16	Rolamento de corda, placa ITX 2186	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
17	Embuxamento do eixo dianteiro, placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	1.500,00	1.500,00
18	Chave de alerta, placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	100,00	100,00
19	Motor do limpador, placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	250,00	250,00
20	Cuícas de freio traseiro, placa ITX 2186	UND	2,00		0,0000	350,00	700,00
21	Freios dianteiros e traseiros, placa ITX 2186	UND	4,00		0,0000	100,00	400,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

**CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS**

**Processo Administrativo: 2/2020  
Processo de Licitação: 357/2020  
Data do Processo: 21/01/2020**

Folha: 2/8

**LOTE: 2**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
22	Valor da mão-de-obra VW ano 2012/13 Placa ITX 2186	UND	1,00		0,0000	500,00	500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>5.810,00</b>

**LOTE: 3**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
23	Forração lateral interna, placa ITX 2201	UND	1,00		0,0000	1.000,00	1.000,00
24	Napa p/ revestimento de encosto de banco, placa ITX 2201	UND	4,00		0,0000	125,00	500,00
25	Napa p/ revestimento de assento dos bancos, placa ITX 2201	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
26	Napa p/ revestimento de acento do motorista, placa ITX 2201	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00
27	Bucha do estabilizador, placa ITX 2201	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
28	Embuchamento dianteiro, placa ITX 2201	UND	2,00		0,0000	750,00	1.500,00
29	Arruela do encosto dos pinos, placa ITX 2201	UND	16,00		0,0000	2,50	40,00
30	Motor do limpador de para-brisa, placa ITX 2201	UND	1,00		0,0000	350,00	350,00
31	Palhetas do para-brisa, placa ITX 2201	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
32	Borracha do para-brisa, placa ITX 2201	UND	1,00		0,0000	350,00	350,00
33	Amortecedores dianteiros e traseiros, placa ITX 2201	UND	4,00		0,0000	320,00	1.280,00
34	Valor da mão de obra ônibus placa ITX 2201	UND	1,00		0,0000	500,00	500,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>6.410,00</b>

**LOTE: 4**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
35	Amortecedores dianteiros e traseiros, placa ITV 6554	UND	4,00		0,0000	320,00	1.280,00
36	Lonas de freio dianteiro e traseiro, placa ITV 6554	UND	4,00		0,0000	75,00	300,00
37	Catracas, placa ITV 6554	UND	4,00		0,0000	150,00	600,00
38	Embuchamento do eixo dianteiro lado direito e esquerdo, placa ITV 6554	UND	2,00		0,0000	600,00	1.200,00
39	Ponteira de direção a barra longa e curta, placa ITV 6554	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
40	Embuchar a porta, placa ITV 6554	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00
41	kit de sinaleiras lanternas laterais-placa ITV6554	UND	1,00		0,0000	250,00	250,00
42	Braços do limpador-Placa ITV 6554	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
43	Palhetas	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
44	Chave do comando do para-brisa-Placa ITV 6554	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
45	Buchas do estabilizador-Placa ITV6554	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
46	Sinaleira superior traseira-Placa ITV 6554	UND	2,00		0,0000	75,00	150,00
47	Suporte de luz na porta-Placa ITV 6554	UND	1,00		0,0000	80,00	80,00
48	Napa p/ revestimento encost e assent, estofar-Placa ITV6554	UND	4,00		0,0000	250,00	1.000,00
49	Buzina -Placa ITV6554	UND	1,00		0,0000	150,00	150,00
50	Cuicas traseiras- Placa ITV 6554	UND	2,00		0,0000	350,00	700,00
51	Valor da mão de obra ônibus placa ITV 6554	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>7.960,00</b>

**LOTE: 5**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
52	Limpador para brisa direito-Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	200,00	200,00
53	Amortecedores dianteiros e traseiros-Placas IRQ 4381	UND	4,00		0,0000	320,00	1.280,00
54	Para-brisa- Placa IRQ4381	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
55	Borracha do para brisa- Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

**CNPJ:** 88.541.354/0001-94  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.:** 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**Processo Administrativo:** 2/2020  
**Processo de Licitação:** 357/2020  
**Data do Processo:** 21/01/2020

Folha: 3/8

**LOTE: 5**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
56	Calço do motor- Placa IRQ 4381	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
57	Pino de centro traseiro esquerdo-Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	30,00	30,00
58	Mola dianteiro esquerdo- Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	700,00	700,00
59	Janelas lateral- Placas IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
60	Janela inferior- Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
61	Ponteiro do para choque- Placa IRQ 4381	UND	1,00		0,0000	1.000,00	1.000,00
62	Valor da mão-de-obra VW ano 2010 Placa IIRQ 4381	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00

**Total do Participante ----->** 8.710,00

**LOTE: 6**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
63	Amortecedores dianteiros- Placa IWD 6903	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
64	Amortecedores traseiros- Placa IWD 6903	UND	2,00		0,0000	215,00	430,00
65	Valor da mão de obra FIAT FIORINO, Placa IWD 6903	UND	1,00		0,0000	200,00	200,00

**Total do Participante ----->** 930,00

**LOTE: 7**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
66	Cano de descarga- Placa IQL 2662	UND	1,00		0,0000	320,00	320,00
67	Amortecedores dianteiro- Placa IQL 2262	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
68	Amortecedor traseiros- Placa IQL 2662	UND	2,00		0,0000	175,00	350,00
69	Cochim de amortecedores dianteiro- Placa IQL 2662	UND	2,00		0,0000	42,50	85,00
70	Batente do amortecedor traseiro- Placa IQL 2662	UND	2,00		0,0000	27,50	55,00
71	Cinto de segurança do motorista completo- Placa IQL 2662	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
72	Braço do limpador para-brisa completo- Placa IQL 2662	UND	1,00		0,0000	150,00	150,00
73	Pastilha de freio dianteiro- Placa IQL 2662	UND	2,00		0,0000	27,50	55,00
74	Lonas de freio traseiro- Placa IQL 2662	UND	2,00		0,0000	27,50	55,00
75	Tanque de combustível- Placa IQL 2662	UND	1,00		0,0000	470,00	470,00
76	Borracha das portas- Placa IQL 2662	UND	4,00		0,0000	27,50	110,00
77	Borracha do capô traseiro- Placa IQL 2262	UND	1,00		0,0000	65,00	65,00
78	Valor da mão-de-obra Fiat Uno 2009/10 Placa IQL 2662	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00

**Total do Participante ----->** 3.015,00

**LOTE: 8**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
79	Amortecedores dianteiro e traseiro- Placa IVW 8212	UND	4,00		0,0000	375,00	1.500,00
80	Valor da mão de obra FIAT DUCATO, Placa IVW 8212	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00

**Total do Participante ----->** 1.800,00

**LOTE: 9**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
81	Valvula de pedal completa- Placa IUA 3911	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
82	Farol de luz baixa- Placa IUA 3911	UND	2,00		0,0000	700,00	1.400,00
83	Amortecedor dianteiros e traseiros- Placa IUA 3911	UND	4,00		0,0000	320,00	1.280,00
84	Buchas de estabilizador- Placa IUA 3911	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

**CNPJ:** 88.541.354/0001-94  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.:** 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

**Processo Administrativo:** 2/2020  
**Processo de Licitação:** 357/2020  
**Data do Processo:** 21/01/2020

Folha: 4/8

**LOTE: 9**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
85	Sensor de rotação do motor- Placa IUA 3911	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
86	Assentos dos bancos- Placa IUA 3911	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
87	Palhetas do limpador do para brisa- Placa IUA 3911	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
88	Braços do limpador do para brisa- Placa IUA 3911	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
89	Borracha do para brisa- Placa IUA 3911	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
90	Pinos e arruelas de encosto das molas- Placa IUA 3911	UND	8,00		0,0000	7,50	60,00
91	Valor da mão de obra ônibus placa IUA 3911	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00

**Total do Participante ----->** 5.290,00

**LOTE: 10**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
92	Setor de direção- Placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	3.500,00	3.500,00
93	Feixe de molas dianteiro e traseiro-Placa IQF 3638	UND	4,00		0,0000	1.125,00	4.500,00
94	Lonas de freio- Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	120,00	240,00
95	Plastilhas de frente do freio-Placa IQF3638	UND	1,00		0,0000	160,00	160,00
96	Borracha do estabilizad. traseiro e dianteiro-Placa IQF 3638	UND	12,00		0,0000	15,00	180,00
97	Trocar suporte do estabilizador traseiro-Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	200,00	400,00
98	Trocar forração lateral interna e frente- Placa 3638	UND	1,00		0,0000	1.000,00	1.000,00
99	Palheta- Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
100	Braços do limpador do para brisa-Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	200,00	400,00
101	Amortecedores dianteiros- Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
102	Amortecedores traseiros- Placa IQF 3638	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
103	Embuchamento das pinças de freio dianteiro- Placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00
104	Radiador- Placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	1.500,00	1.500,00
105	Flauta dos bicos injetores- Placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	2.500,00	2.500,00
106	Canos de bicos injetores-Placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00
107	Bicos injetores- Placa IQF 3638	UND	4,00		0,0000	600,00	2.400,00
108	Valor da mão de obra micro-ônibus placa IQF 3638	UND	1,00		0,0000	1.000,00	1.000,00

**Total do Participante ----->** 19.820,00

**LOTE: 11**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
109	Amortecedores dianteiros- Placa IQF3641	UND	4,00		0,0000	160,00	640,00
110	Buchas de molas traseiras- Placa IQF 3641	UND	8,00		0,0000	35,00	280,00
111	Buchas de molas dianteiras-Placa IQF 3641	UND	8,00		0,0000	35,00	280,00
112	Lonas de freio traseiro- Placa IQF 3641	UND	2,00		0,0000	90,00	180,00
113	Pastilha de freio dianteiro- Placa IQF 3641	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
114	Bucha de estabilizador dianteiro- Placa IQF 3641	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
115	Embuchamento das rodas dianteiras- Placa IQF 3641	UND	1,00		0,0000	1.200,00	1.200,00
116	Cilindro mestre roda lado direito- Placa IQF 3641	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
117	Pinça de roda dianteira- Placa IQF 3641	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
118	Tamor de freio roda traseira- Placa IQF 3641	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
119	Valor da mão-de-obra V6 20009/10 placa IQF 3641	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00

**Total do Participante ----->** 4.650,00

**LOTE: 12**

**Participante:** 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
120	Amortecedores dianteiro- Placa IPK 3426	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO  
Nr.: 2/2020 - TP**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

Processo Administrativo: 2/2020  
Processo de Licitação: 357/2020  
Data do Processo: 21/01/2020

Folha: 5/8

**LOTE: 12**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
121	Amortecedor traseiro- Placa IPK 3426	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
122	Buchas estabilizador dianteiro- Placa IPK 3426	UND	2,00		0,0000	30,00	60,00
123	Ponteira de direção- Placa IPK 3426	UND	1,00		0,0000	150,00	150,00
124	Barra curta de direção- Placa IPK 3426	UND	1,00		0,0000	450,00	450,00
125	Rolamento do cardan- Placa IPK 3426	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
126	Buchas de mola dianteira- Placa IPK 3426	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
127	Buchas de mola traseira- Placa IPK 3426	UND	2,00		0,0000	30,00	60,00
128	Buchas de estabilizador traseiro- Placa IPK 3426	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
129	Esguicho de água para brisa- Placa IPK 3426	UND	1,00		0,0000	150,00	150,00
130	Eixos de freio- Placa IPK 3426	UND	2,00		0,0000	100,00	200,00
131	Valor da mão-de-obra V8 2008/09 Placa IPK 3426	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00

**Total do Participante -----> 3.110,00**

**LOTE: 13**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
132	Amortecedor dianteiro- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
133	Amortecedor traseiro- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
134	Jumelas traseiras- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	150,00	300,00
135	Palhetas do para brisa- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
136	Espelho retrovisor do motorista- Placa IQF 3637	UND	1,00		0,0000	130,00	130,00
137	Rolamentos de roda dianteira- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	135,00	270,00
138	Rolamento de roda traseira- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	135,00	270,00
139	Buchas de suspensão- Placa IQF 3637	UND	20,00		0,0000	15,00	300,00
140	Pastilhas- Placa IQF 3637	UND	1,00		0,0000	190,00	190,00
141	Embuchamento de eixo dianteiro- Placa IQF 3637	UND	1,00		0,0000	1.500,00	1.500,00
142	Kit de embreagem completo- Placa IQF 3637	UND	1,00		0,0000	2.000,00	2.000,00
143	Cruzeta do cardan- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	85,00	170,00
144	Tambores de freio- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	400,00	800,00
145	Espias de freio de mão- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	300,00	600,00
146	Cilindro de freio- Placa IQF 3637	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
147	Embuchamento das pinças de freio- Placa IQF 3637	UND	2,00		0,0000	200,00	400,00
148	Valor da mão de obra Micro-Ônibus V6 - Placa IQF3637	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00

**Total do Participante -----> 9.350,00**

**LOTE: 15**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
153	Palhetas limpador para brisa- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
154	Lonas de freio dianteiros- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	90,00	180,00
155	Amortecedores dianteiro- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
156	Amortecedores traseiros Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
157	Buchas e pino de molas dianteira- Placa IQO 8325	UND	1,00		0,0000	90,00	90,00
158	Cuica de freio traseira direita-Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	175,00	350,00
159	Rolamento de roda traseira- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	120,00	240,00
160	Rolamento de roda dianteira- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	140,00	280,00
161	Bucha do estabilizador dianteiro- Placa IQO 8325	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
162	Catraca de freio traseira direita- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	240,00	480,00
163	Cruzeta cardam- Placa IQO 8325	UND	2,00		0,0000	175,00	350,00
164	Rolamento do cardam- Placa IQO 8325	UND	1,00		0,0000	250,00	250,00
165	Valor da mão-de-obra Induscar ano 2009/10 Placa IQO 8325	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00

**Total do Participante -----> 4.350,00**

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES****TOMADA DE PREÇO****Nr.: 2/2020 - TP**CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RSProcesso Administrativo: 2/2020  
Processo de Licitação: 357/2020  
Data do Processo: 21/01/2020

Folha: 6/8

**LOTE: 16****Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
166	Amortecedores dianteiros- Placa ITV 4262	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
167	Amortecedores traseiros- Placa ITV 4262	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
168	Buchas do estabilizador dianteiro- Placa ITV 4262	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
169	Buchas do estabilizador traseiro- Placa ITV 4262	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
170	Reservatório de água do radiador- Placa ITV 4262	UND	1,00		0,0000	240,00	240,00
171	Lonas de freio dianteiro- placa ITV 4262	UND	2,00		0,0000	90,00	180,00
172	Lonas de freio traseiro- Placa ITV 4262	UND	2,00		0,0000	110,00	220,00
173	Palhetas do para brisa- Placa ITV 4262	UND	2,00		0,0000	80,00	160,00
174	Parafusos dianteiro das rodas- Placa ITV 4262	UND	4,00		0,0000	20,00	80,00
175	Valor da mão de obra micro-ônibus placa ITV 4262	UND	1,00		0,0000	300,00	300,00

**Total do Participante -----> 2.640,00****LOTE: 17****Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
176	válvula termostática do coletor de água- Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
177	Barra do estabilizador dianteiro- Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
178	Barra do estabilizador traseiro-Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
179	Amortecedores dianteiros- Placa IQF 3642	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
180	Amortecedores traseiros- Placa IQF 3642	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
181	Lonas de freio traseira- Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	140,00	140,00
182	Lonas de freio traseira Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	140,00	140,00
183	Diferencial completo- Placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	3.200,00	3.200,00
184	Buchas de estabilizador dianteiros- Placa IQF 3642	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
185	Buchas de estabilizador traseiros- Placa IQF 3642	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
186	Rolamento de roda dianteira- Placa IQF 3642	UND	2,00		0,0000	135,00	270,00
187	Valor da mão de obra micro-ônibus placa IQF 3642	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00

**Total do Participante -----> 7.210,00****LOTE: 18****Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
188	Para brisa- Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
189	Borracha do para brisa- Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
190	Buchas de mola dianteira- Placa IQF 3639	UND	5,00		0,0000	45,00	225,00
191	Buchas de mola traseira- Placa IQF 3639	UND	5,00		0,0000	45,00	225,00
192	Lonas de freio traseiro-Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
193	Pastilhas de freio dianteiro-Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
194	Setor de direção- Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	2.500,00	2.500,00
195	Hidrovácuo de freio- Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	750,00	750,00
196	Cilindro mestre de freio- Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	450,00	450,00
197	Espia de alavanca de marcha- Placa IQF 3639	UND	2,00		0,0000	120,00	240,00
198	Suporte de amortecedor dianteiro direito-Placa IQF 3639	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
199	Valor da mão de obra Micro-Ônibus V6 - Placa IQF3639	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00

**Total do Participante -----> 9.350,00****LOTE: 19****Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
200	Amortecedores dianteiros- Placa IRN 8442	UND	2,00		0,0000	340,00	680,00
201	Amortecedores traseiros- Placa IRN 8442	UND	2,00		0,0000	340,00	680,00
202	Buchas de mola traseira direito-Placa IRN 8442	UND	4,00		0,0000	70,00	280,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

**CNPJ: 88.541.354/0001-94**  
**PRAÇA NASSIB NASSIF**  
**C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS**

**Processo Administrativo: 2/2020**  
**Processo de Licitação: 357/2020**  
**Data do Processo: 21/01/2020**

Folha: 7/8

**LOTE: 19**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
203	Pino de centro traseiro-Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	50,00	50,00
204	Bandejas(buchas)	UND	6,00		0,0000	50,00	300,00
205	Borracha do estabilizad. dianteiro e traseiro-Placa IRN 8442	UND	8,00		0,0000	11,25	90,00
206	Borrachas do tirante-Placa IRN 8442	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
207	Freios dianteiro e traseiros-Placas IRN 8442	UND	2,00		0,0000	200,00	400,00
208	Para brisa- Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
209	Borracha do para brisa-Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
210	Palhetas- Placa IRN 8442	UND	2,00		0,0000	90,00	180,00
211	Chave de pisca completa-Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	900,00	900,00
212	Pivô de roda dianteira-Placa IRN 8442	UND	4,00		0,0000	120,00	480,00
213	Pinças de freio dianteiro e traseiro-Placa IRN 8442	UND	4,00		0,0000	800,00	3.200,00
214	Diferencial completo- Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
215	Valor da mão-se-obra Iveco ano 2010/11 Placa IRN 8442	UND	1,00		0,0000	2.000,00	2.000,00

**Total do Participante -----> 15.930,00**

**LOTE: 20**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
216	Pivô dianteiro, placa ITV 4258	UND	1,00		0,0000	180,00	180,00
217	Amortecedor dianteiro, placa ITV 4258	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
218	Amortecedor traseiro, placa ITV 4258	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
219	Kit Luva, espiga e rolamento do Cardam, placa ITV 4258	UND	1,00		0,0000	680,00	680,00
220	Diferencial completo, placa ITV 4258	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
221	Trocar barra curta, placa ITV 4258	UND	1,00		0,0000	480,00	480,00
222	Valor da mão de obra micro-ônibus placa ITV 4258	UND	1,00		0,0000	1.200,00	1.200,00

**Total do Participante -----> 6.820,00**

**LOTE: 21**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
223	Borracha do para-brisa, placa ITU 7489	UND	1,00		0,0000	600,00	600,00
224	Palhetas do limpador do parabrisa, placa ITU 7489	UND	1,00		0,0000	160,00	160,00
225	Parabrisa, placa ITU 7489	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
226	Borrachas do estabilizador dianteiro, placa ITU 7489	UND	6,00		0,0000	15,00	90,00
227	Amortecedores dianteiros, placa ITU 7489	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
228	Amortecedores traseiros, placa ITU 7489	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
229	Lonas de freio dianteiros e traseiros	UND	2,00		0,0000	90,00	180,00
230	Valor da mão de obra micro-ônibus placa ITU 7489	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00

**Total do Participante -----> 6.110,00**

**LOTE: 22**

**Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
231	Amortecedores dianteiros e traseiros, placa IQF 3636	UND	4,00		0,0000	320,00	1.280,00
232	Trocar a caixa de câmbio, placa IQF 3636	UND	1,00		0,0000	4.000,00	4.000,00
233	Bicos injetores, placa IQF 3636	UND	4,00		0,0000	800,00	3.200,00
234	Mola mestre dianteira, placa IQF 3636	UND	2,00		0,0000	700,00	1.400,00
235	Rolamentos de rodas traseiras e dianteiras, placa IQF 3636	UND	8,00		0,0000	62,50	500,00
236	Retentor rodas dianteiras e traseiras, placa IQF 3636	UND	4,00		0,0000	50,00	200,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMEIRA DAS MISSOES**

**TOMADA DE PREÇO**

**Nr.: 2/2020 - TP**

CNPJ: 88.541.354/0001-94  
PRAÇA NASSIB NASSIF  
C.E.P.: 98300-000 - Palmeira das Missões - RS

Processo Administrativo: 2/2020  
Processo de Licitação: 357/2020  
Data do Processo: 21/01/2020

Folha: 8/8

**LOTE: 22**

Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
237	Valor da mão-de-obra V6 ano 2009/10 Placa IQF 3636	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>11.380,00</b>

**LOTE: 23**

Participante: 21997 - RECICLE - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
238	Amortecedores dianteiros, placa ITS 1351	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
239	Amortecedores traseiros, placa ITS 1351	UND	2,00		0,0000	320,00	640,00
240	Embuchamento dianteiro, placa ITS 1351	UND	1,00		0,0000	1.500,00	1.500,00
241	Lonas de freio, placa ITS 1351	UND	2,00		0,0000	120,00	240,00
242	Kit de embreagem, placa ITS 1351	UND	1,00		0,0000	3.000,00	3.000,00
243	Chave de seta, placa ITS 1351	UND	1,00		0,0000	400,00	400,00
244	Feixes de mola traseira 02 lados, placa ITS 1351	UND	2,00		0,0000	1.500,00	3.000,00
245	Valor da mão de obra micro-ônibus placa ITS 1351	UND	1,00		0,0000	800,00	800,00
<b>Total do Participante -----&gt;</b>							<b>10.220,00</b>
<b>Total Geral -----&gt;</b>							<b>155.145,00</b>

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Palmeira das Missões, 13 de Fevereiro de 2020

**COMISSÃO:**

CARINA DA SILVA MAFALDA - ..... - Presidente da Comissão de Licitação  
JOÃO BATISTA LIMA DE SOUZA - ..... - 2º SUBSTITUTO  
TIAGO GUTTLER ZAMBIASI - ..... - 3ª SUBSTITUTO

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

EVERTON LEANDRO DA SILVA - ..... - Representante  
DILOMAR MARTINS FREITAS - ..... - Representante